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اظهارنظری که خشم معارضان سوری را 
برانگیخت؛

بهار عربی سمی مهلک است

وزیر امور اسامی، دعوت و ارشاد عربستان 
سعودی در یک نشست تأکید کرد که بهار عربی 
برای مسلمانان سمی مهلک است، اظهاراتی که 

خشم معارضان سوری را برانگیخته است.
محمد العریفی از مبلغان دینی سعودی 
ازجمله نخستین کسانی بود که بشار اسد 
رئیس‌جمهور سوریه را لعن و نفرین می‌کرد؛ 
زیرا به گفته العریفی، نفرین بشار اسد در مساجد 
عربستان سعودی یک امر واجب و حمایت الهی از 
طرف فرشتگان بود. لذا دست به جمع‌آوری کمک 
علیه دولت سوریه می‌زد و برای جهاد علیه این 

دولت دعوت می‌کرد.
برخی از مردم سوریه نیز در کوچه و خیابان 
پرچم معارضان سوری موسوم به پرچم 
انقلاب خود را باافتخار در کوچه و خیابان‌ها 
برمی‌افراشتند، ولی پایگاه خبری رأی الیوم 
گزارش داد که برافراشتن این پرچم در حال حاضر 
به‌منزله اتهامی است که شخص خاطی را به زندان 

می‌کشاند.
بهار عربی به انقلاب‌ها، خیزش‌ها و اعتراضات 
در جنوب غربی آسیا و شمال آفریقا در سال‌های 
۲۰۱۰ گفته می‌شود که تاکنون ادامه دارد. این 
اعتراضات بدان سبب که در کشورهای عرب در 
حال پیگیری است با عنوان بهار عربی یاد می‌شود 
و از آن به‌عنوان بیداری اسلامی کشورهای متحد 
عربی نیز یاد می‌شود. تا به امروز مجموعه‌ای 
بی‌سابقه و در حال جریان از قیام‌ها، راهپیمایی‌ها و 
اعتراضات در کشورهای عمدتاً عرب نشین شمال 
آفریقا و جنوب غرب آسیا صورت گرفته است. 
حاکمان در تونس، مصر و لیبی، یمن از قدرت 
ساقط‌شده‌اند، قیام مدنی در بحرین و سوریه نیز 

فوران کرده است.
این پایگاه با بیان این‌که سران معارضان سوری 
مقیم ریاض در حال خروج از آن هستند و به گفته 
یکی از معارضان، سعودیِ محمد بن‌سلمان با 
سعودیِ ملک عبدالله پادشاه پیشین که حامی 
معارضان بود، تفاوت دارد، دراین‌باره گزارش 
داد، این مسئله منحصر به پیگرد معارضان اسد 
در خاک عربستان نیست، بلکه این مسئله در 
گفته‌های عبد اللطیف آل الشیخ وزیر امور 
اسلامی، دعوت و ارشاد سعودی مشخص است 
که در آن به انقلاب‌های عربی و ملت سوریه حمله 
کرد؛ ملتی که آن را مسئول نابودی و تخریب این 

کشور می‌داند.
آل الشیخ با تأکید بر این‌که بهار عربی برای 
انسان عرب و مسلمان، سمی و مهلک است دولت 
سوریه را یک دولت قدرتمندی توصیف کرد که 
ملت این کشور پس از انقلاب خود، فقیر، بی‌نوا و 

خوارشده و در سراسر دنیا پراکنده‌شده‌اند.
وی درباره علت این بدبختی‌ها تأکید کرد که به 
تجار و فتنه افروزان اجازه داده شد که ملت سوریه 
را تحریک کنند و چنین اتفاقاتی رخ داد و سوریه 

دچار وضعیتی شد که شاهد آن هستیم.
رأی الیوم اعلام کرد اظهارات این وزیر سعودی 
در جریان نشستی مطرح شده که درباره مستحکم 
کردن جامعه در برابر تفکرات گروه‌های تروریستی 
برگزار شده بود، و همین اظهارات خشم معارضان 
سوری را به همراه داشته است؛ زیرا عربستان در 
صدر کشورهای حامی سرنگونی دولت سوریه 

قرار داشت.
این اظهارات در حالی از سوی وزیر سعودی 
مطرح شد، که برخی از رسانه‌های این کشور 
هم‌چنان نیت ریاض برای بازگشایی سفارت خود 
در دمشق را تکذیب می‌کنند و مدعی هستند که 
شرط عربستان برای این کار، دور شدن سوریه 
از هم‌پیمان خود یعنی جمهوری اسامی ایران 

است.
بنابراین گزارش، اظهارات آل الشیخ که نماینده 
سعودی است و سمی خواندن انقلاب‌ها برای 
ملت‌های عرب و مسلمان، بی‌گمان در راستای 
تلاش سعودی برای مصالحه با دولت سوریه است.

گفتنی است که برخی ناظران این اظهارات را 
در راستای منافع نظام سعودی و وضعیت داخلی 
این کشور می‌دانند. خاصه این‌که وضعیت داخلی 
سعودی ازنظر اقتصادی و اشتغال مناسب نیست 
و وزیر این کشور به مردم عربستان یادآور می‌شود 
که انقلاب مردم سوریه را دچار فقر و آوارگی کرد و 

نباید علیه حاکم خود دست به اعتراض زد.
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دادگاهی در بلژیک حکم داده 
که فرزندان والدین داعشی به همراه 
مادران خود به این کشور مسترد شوند. 
دست‌کم 18 کودک بلژیکی تبار نزد 
شبه‌نظامیان کرد در اردوگاه اسرا در 

شمال سوریه نگهداری می‌شوند.
 به نقل از دویچه‌وله، هایدی. د پاو 
هیچ‌گاه انتظار نداشت به خاطر شغلش به 
مرگ تهدید شود. او وکیل و مدیر شعبه 
سازمان چایلد فوکوس در بلژیک است؛ 
سازمانی که از تابستان ۲۰۱۸ کارزاری 
برای بازگرداندن کودکانی به راه انداخت 
که والدین‌ بلژیکی‌شان در سوریه یا عراق 
در صفوف داعش جنگیده‌اند و آنجا 

متولد شده‌اند.
اما تلاش این فعال حقوق کودکان 
با سیلی از واکنش‌های منفی روبرو 
شد. میل باکس و حساب‌های کاربری 
او در شبکه‌های اجتماعی، از پیام‌های 
نفرت‌انگیز پر شدند. خشونت‌های 

کلامی و تصویری، دشنام‌ یا تهدید به 
خفه کردن و کشتن بچه‌ها، در توئیتر 
این وکیل قابل‌رؤیت هستند. خانم د پاو 
به دویچه‌وله می‌گوید: من این واکنش‌ها 
را درک نمی‌کنم. من فقط مدافع حقوق 

کودک هستم.
بچه‌هایی که بازی نمی‌کنند

سازمان چایلد فوکوس تاکنون هجده 
کودک بلژیکی را شناسایی کرده که با 
مادران‌ خود یا به‌تنهایی، در اردوگاهی 
متعلق به شبه‌نظامیان کرد سوری 
زندگی می‌کنند. بیشتر این بچه‌ها 
زیر شش سال سن دارند. هایدی د 
پاو می‌گوید: مادران این بچه‌ها، زنانی 
هستند که در مقطعی از زندگی تصمیم 
گرفته‌اند به داعش بپیوندند؛ اما کودکان 

هیچ تقصیری نداشته‌اند.
در ماه اکتبر )مهر ماه( خانم د پاو به 
 VRT همراه خبرنگار شبکه تلویزیونی

به شمال سوریه و نزد این بچه‌ها رفت.

او می‌گوید بیشتر بچه‌ها هرگز کتاب 
ندیده بودند و حتی نمی‌دانستند که 
بازی کردن چیست و چگونه بازی کنند، 
جیره غذایی کم بود و کردهای سوری 
می‌گفتند اولویت اصلی ما مقاومت در 
برابر ترکیه است: شما با دیدن این وضع 

به انسانیت شک می‌کنید.
خانم د پاو معتقد است که دیدن 
تصاویر و گزارش تلویزیونی این کودکان، 
افکار عمومی بلژیک را ولو به‌طور موقت 

تحت تأثیر قرار داد.
جریمه نقدی

دولت بروکسل تصمیم گرفته که 
فرزندان زیر ده سال اعضای داعش را 
به بلژیک باز گرداند اما عملًا تلاش یا 
مشارکتی در روند بازگرداندن آن‌ها 
نمی‌کند. بیش از همه، مقامات دولتی 
در برابر این پرسش سکوت می‌کنند 
که آیا مادران این بچه‌ها را هم خواهند 

پذیرفت؟

مشکل دیگر، موقعیت کردهای 
سوری است. آن‌ها با حمایت آمریکا 
با داعش جنگیده‌اند اما یک مرجع 
دیپلماتیک و رسمی به‌حساب نمی‌آیند 
و اختیار این را ندارند که مثلًا برای این 
بچه‌ها مدرک سفر درست کنند. بچه‌ها 

حتی شناسنامه هم ندارند.

یک چالش دیگر آن است که 
کردهای سوری هیچ مناسبات کنسولی 
نیز با دولت سوریه ندارند؛ هرچند 
گفته‌اند که اسرای خود را به دمشق 

تحویل می‌دهند.
سیل نفرت و ناسزا

دسامبر ۲۰۱۸ دادگاهی در بلژیک 
به نفع دو مادر بلژیکی رأی داد که با شش 
فرزند خود در اردوگاه هول در شمال 
سوریه نگهداری می‌شوند. این دادگاه 
اعلام کرد این دو زن که شوهرانشان 
داعشی بوده‌اند، باید ظرف ۴۰ روز با 
فرزندانشان به بلژیک برگردند. اگر آن‌ها 
تا آخر ژانویه )دی ماه( ۲۰۱۹ بر نگردند 
به ازای هر کودک باید روزانه ۵۰۰۰ یورو 

جریمه پرداخت کنند.
هرچند رای دادگاه تنها به این دو 
مورد محدود می‌شود اما دولت بروکسل 
در نظر دارد برای کودک شناسایی شده 
در سازمان چایلد فوکوس نیز آستین بالا 
بزند. بااین‌همه، وقتی هایدی د پاو به 
فکر پذیرش این بچه‌ها افتاد، با موجی 
از پیام‌های پرنفرت و ناسزا و تهدید 

روبرو شد.
وزیر امور پناهندگان بلژیک اما 
خواستار تجدیدنظر در رای دادگاه شده 
و گفته که این کشور آمادگی پذیرش 

همسران داعشی‌ها را ندارد.
یکی از سخنگویان وزیر دادگستری 
بلژیک نیز در پاسخ به دویچه‌وله در 
ایمیلی نوشت که وزارت دادگستری 

درباره این حکم موضع‌گیری نمی‌کند.
این سخنگو تنها تأیید کرده که 
مدارک دو دختربچه بلژیکی در 
ترکیه آماده شده و آن‌ها می‌توانند نزد 
خویشاوندان خودشان زندگی کنند. 
مادر این دخترها به خاطر حمایت 
از داعش در ترکیه محاکمه و زندانی 

شده است.
ریسک زندگی در انزوا

توماس رنارد، کارشناس حوزه 
تروریسم در انستیتو اگمونت بلژیک، 

مخالفت با بازگرداندن خانواده‌های 
داعشی را تنگ‌نظرانه می‌خواند. او 
می‌گوید تهدید امنیتی زنان افراطی 
برای جامعه بلژیک، به‌مراتب کمتر 
از خطراتی است که خود آن‌ها را در 

کشوری چون سوریه تهدید می‌کند.
رنارد می‌گوید اگر بلژیک این افراد را 
از کردهای سوری تحویل نگیرد، ممکن 
است نهایتاً بگذارند خودشان هرکجا 

می‌خواهند بروند.
او هشدار می‌دهد که هیچ قانونی به 
وضعیت این زنان مترتب نیست. نه اثر 
انگشتی دارند، نه تشخیص چهره، نه 
ثبت هویت، این‌ها همه ریسک‌هایی 

امنیتی هستند.
این کارشناس پیامدهای حذف 
مادران و فرزندان داعشی از سیستم 
اجتماعی را بسیار نگران‌کننده می‌داند 
و معتقد است که بازگرداندن و پذیرش 
آن‌ها به‌مراتب بهتر است از رها کردنشان 

در وضعیتی ناروشن و غیرقابل کنترل.
برای هایدی دپاو مهم‌ترین مسئله، 
زندگی بچه‌هاست. او می‌گوید یکی از 
این کودکان به‌تازگی در اردوگاه مرده و 
یکی دیگر به‌شدت مریض است و نیاز به 
مداوا دارد؛ ما از بچه‌هایی بی‌گناه حرف 
می‌زنیم. آن‌ها نباید به خاطر خطاها 
و تصمیمات والدین خود مجازات و 

قربانی شوند.

دویچه‌وله گزارش داد

اوضاع نابسامان کودکان داعش

خبر

در بخشی از گزارشی که درباره اقدامات و 
تعرض‌های نیروهای سعودی در استان المهره 
یمن فاش شده، آمده این نیروها یک فرودگاه را 
تبدیل به بازداشتگاه کرده و به طرف‌های رسمی 
اجازه بازدید از آن را نمی‌داده‌اند. شبکه الجزیره 
در روز یکشنبه )30 دی ماه( اعلام کرد، به گزارش 
رسمی دفتر حقوق بشر یمن در المهره پیرامون 
اقدامات و تعرض‌های نیروهای سعودی در این 

استان دسترسی پیدا کرده است.
در این گزارش آمده، سعودی به اهالی این 
استان اجازه نداده به نیروهای نظامی و امنیتی 
بپیوندند و نیروهای غیر یمنی را به کار گرفته است.

نیروهای سعودی همچنین سلاح سبک 
و سنگین به این استان وارد کرده و آن را میان 
گروه‌های مشکوک توزیع کرده‌اند. الجزیره بنا به 
گزارشی که به آن دست پیدا کرده، افزود نیروهای 
سعودی این گروه‌های مشکوک را در شهرستان 
قش استان المهره به کار گرفته و آن‌ها را با مال و 
سلاح حمایت کرده است. در ادامه این گزارش 

آمده نیروهای سعودی، فرودگاه الغیضه و بندر 
نشطون در استان المهره را به پایگاه‌های نظامی 
تبدیل کرده، مقدار زیادی سلاح به فرودگاه و بندر 
مذکور نیز وارد شده و به اهالی اجازه استفاده از 
آن داده نشده است. الجزیره سپس اعلام کرد، 
عربستان سعودی در فرودگاه الغیضه بازداشتگاه 
ایجاد کرده که شهروندان المهره را در آنجا زندانی 
و مورد بازجویی قرار داده سپس به‌صورت اجباری 
به ریاض فرستاده است. نیروهای سعودی به 
دادستانی کل یا هر طرف رسمی دیگر اجازه بازدید 
از این بازداشتگاه را نداده‌اند. هفته جاری وبگاه 
الخلیج اونلاین نزدیک به قطر از تعداد زندان‌های 
سعودی در یمن خبر داد و نوشت: زندان‌های 
مخفی در یمن و شکنجه بدون محاکمه زندانیان، 
دیگر از جنایات منحصر به امارات متحده عربی 
نیست و عربستان سعودی، متحد امارات هم به 
آن ملحق شده است؛ آن‌هم پس از این‌که معلوم 
شد سعودی‌ها یک زندان مخفی را در منطقه یکم 
نظامی در سیئون حضرموت در جنوب شرقی 

یمن، با اطلاع دولت مستعفی یمن اداره می‌کنند. 
پیش‌تر نیز رئیس سازمان حقوق و آزادی‌ها مستقر 
در ژنو اقدام عربستان در زمینه بازداشت و شکنجه 
اهالی جنوب یمن بدون تفهیم اتهام یا محاکمه 
آن‌ها را جنایت جنگی توصیف کرد و خواستار 
مداخله فوری سازمان ملل شد. در نیمه نوامبر 
)آبان ماه( گذشته سازمان »حقوق و آزادی‌ها« 
)سام( که مقر آن در ژنو است، اسناد و شواهد 
نگهداری بازداشتی‌ها در زندان مخفی تحت کنترل 
نیروهای ائتلاف سعودی و امارات و دولت مستعفی 
منصور هادی را فاش کرد که در آنجا زندانیان تحت 
شکنجه وحشتناک بدنی و رفتارهای بی‌رحمانه 
قرار می‌گیرند. بخش‌های جنوبی یمن با آغاز 
تجاوز نظامی به یمن در ششم فروردین سال 94 
به اشغال نیروهای ائتلاف و همچنین گروه‌های 
تروریستی مانند القاعده درآمد و نظامیان اماراتی و 
عربستانی در این مناطق حضور دارند و آنجا را ناامن 
کرده‌اند. این زندان مخفی موسوم به الطین در 
منطقه مریمه شهرستان سیدون حضرموت واقع 

است که از سال 2006 متروکه بوده است و تا زندان 
جدید مرکزی این منطقه پانصد قدم فاصله دارد.

این سازمان بین‌المللی در بیانیه خود تأکید 
کرده که بیشتر بازداشتی‌های این زندان توسط 
سرویس نظامی منطقه یکم نظامی بدون احکام 

قضایی یا توجیهات قانونی بازداشت شدند.
این بیانیه افزود: بیشتر زندانیان از سر راه یا 
در بازارها دستگیر شدند و برخی یک سال کاملًا 
مفقود بودند و خانواده‌هایشان خبری از آن‌ها 
نداشتند. بر اساس گزارش مذکور، سعودی 

همچنین بندر نشطون را در راستای منافع خود 
به‌ویژه وارد کردن سلاح و کالا به کار گرفته است. 
علاوه این‌که چندین پایگاه نظامی در نزدیکی 
منازل مسکونی در المهره ایجاد کرده و ساکنان 

آن ناچار به ترک خانه‌هایشان شده‌اند.
استان المهره که مرکز آن شهر الغیضه است 
در شرق یمن قرار دارد، ازلحاظ مساحت پس از 
استان حضرموت در رتبه دوم قرار دارد و این استان 
از شمال با عربستان سعودی و از شرق با عمان 

‌هم‌مرز است.

دفتر حقوق بشر یمن گزارش داد

اقدامات مشکوک سعودی‌ها در یمن

رئیس‌جمهور آمریکا بامداد یکشنبه )30 دی ماه( پیشنهاد 
کرد در ازای تأمین بودجه ۵.۷ میلیارد دلاری برای ساخت 
دیوار حائل مرزی با تمدید برنامه موسوم به داکا برای محافظت 
از مهاجرانی که درکودکی در کشور آمریکا به دنیا آمده‌اند 

موافقت خواهد کرد.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بامداد یکشنبه  
)30دی‌ماه( پیشنهادش برای پایان دادن به طولانی‌ترین 

تعطیلی دولت فدرال در تاریخ آمریکا را ارائه کرد.
او پیشنهاد کرد در ازای موافقت نمایندگان دموکرات کنگره 

با تأمین بودجه ۵.۷ میلیارد دلاری برای ساخت دیوار حائل 
مرزی حاضر است محافظت‌های موقت از برخی مهاجران 
غیرقانونی را تمدید کند. ترامپ که در کاخ سفید سخنرانی 
می‌کرد گفت حاضر است حفاظت‌های موقت از واجدان دو 
برنامه مهاجرتی را برای سه سال تمدید کند. رئیس‌جمهور 
آمریکا گفت در ازای تأمین بودجه ساخت دیوار مرزی حفاظت‌ 
از واجدان برنامه موسوم به داکا و واجدان وضعیت حفاظت موقت  

)TPS (  را برای سه سال تمدید خواهد کرد.
برنامه داکا تأخیر در اقدام در خصوص مهاجران کودک یک 

سیاست مهاجرتی است که به برخی از افرادی که در کودکی 
به‌عنوان مهاجر غیرقانونی وارد آمریکا شده‌اند اجازه می‌دهد 
برای دو سال از هرگونه اقدام برای دیپورت مصون بمانند. دولت 
ترامپ اعلام کرده قصد دارد در چند مرحله اجرای این برنامه را 
متوقف کند. این دولت سپتامبر سال ۲۰۱۷ دستور دارد اجرای 
این برنامه برای ۶ ماه معلق شود، اما چند دادگاه بافرمان ترامپ 

مخالفت کرده‌اند.
وضعیت حفاظت موقت هم اقامت موقتی است که به اتباع 
واجد شرایط برخی کشورهای معین که در آمریکا حضور دارند 
اعطا می‌شود. اتباع کشورهای درگیر جنگ یا بلایای طبیعی 
درصورتی‌که واجد دریافت این وضعیت شوند اجازه دارند برای 
مدت‌ معین در آمریکا زندگی و کار کنند. ترامپ بعد از ورود به 
کاخ سفید وضعیت حفاظت موقت را برای اتباع برخی کشورها 

ازجمله هائیتی، هندوراس و السالوادور متوقف کرده است.
پیشنهادات ترامپ، قبل از ارائه با مخالفت نانسی پلوسی، 
رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا روبه‌رو شد. او در 
بیانیه‌ای قبل از سخنرانی ترامپ نوشت: دموکرات‌ها امیدوار 
بودند رئیس‌جمهور سرانجام مایل به بازگشایی دولت و ورود 
به مذاکرات برای محافظت از مرزها است. در این بیانیه آمده 
است: متأسفانه گزارش‌های اولیه نشان می‌دهند پیشنهاد او 
مجموعه‌ای از طرح‌های قبلًا رد شده است که هرکدام از آ‌ن‌ها 
غیرقابل‌قبول هستند و در کل آن‌ها را نمی‌توان نشان‌دهنده 

حسن نیت برای برگرداندن اطمینان به زندگی مردم دانست.
پلوسی اضافه کرده است: بعید است که هیچ‌کدام از 
این پیشنهادات در مجلس نمایندگان به تصویب برسند و 

روی‌هم‌رفته می‌توان گفت که آن‌ها شکست خورده‌اند.

ادامه آشوب در دولت؛

پیشنهاد مصالحه ترامپ رد شد

دادگاهی در بلژیک به نفع 
دو مادر بلژیکی رای داد که با 
شش فرزند خود در اردوگاه 

هول در شمال سوریه 
نگهداری می‌شوند. این 

دادگاه اعلام کرد که این دو 
زن که شوهرانشان داعشی 

بوده‌اند، باید ظرف ۴۰ روز 
با فرزندانشان به بلژیک 

برگردند

بیشتر بچه‌ها هرگز کتاب 
ندیده بودند و حتی 

نمی‌دانستند که بازی کردن 
چیست و چگونه بازی 

کنند، جیره غذایی کم بود 
و کردهای سوری می‌گفتند 

اولویت اصلی ما مقاومت 
در برابر ترکیه است: شما با 
دیدن این وضع به انسانیت 

شک می‌کنید
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